177. «Non sunt igitur divina iudicia humanis rationibus moderanda. In paucis aliquando citius, quam in multis salvat Dominus» (*ibid.*, p. 346).
178. «Maior quippe pars Ephesini concilii secundi in Dioscori sententiam venit, nec legati tamen plurium iudicium subscripsere» (*ibid.*, n. 137).
179. «Quo circa Summus Pontifex maioris partis sententiam non tenetur amplecti. Imo sive pauci, sive plures ad errorem deflexerint, munus est Apostolici antistitis ad veram eos fide revocare, iuxta illud quod Petro dixit Christus. 'Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua: et tu' non unum et item alterum, sed sive paucos seu multos 'confirma fratres tuos'» (LT, V, 5, q.2, p. 346, n.138).
180. «Cum ergo et theologia et fides eo tamquam summo principio adnitantur, quod omnia in Scripturis a Deo revelata vera sint, stultum videtur esse, id aut in dubium vertere aut philosophiae argumentis velle finire quasi fides in quaestionibus philosophiae sit, et non magis oporteat, cura in aliis doctrinis, tum in hac maxime discipulum addiscentem credere» (LT II, 1).
181. Cfr. *ibid.*, cap. 3.
182. LT II, 4, ad 9.
183. «Ita Damasus scribens ad episcopos per Illiricum constitutos, numerum concilii Ariminensis magna libertate contempsit, illique tantae multitudini unum Vincentium et alios paucos opposuit, qui contra illius concilii sententiam dixerunt. Et Leo, cum Anatholius decretum Chalcedonensis synodi de ecclesiae Constantinopolitanae primatu sexcentorum triginta patrum consensione praeferret: *Quasi, inquit, refutari nequeat quod illicite voluerit multitudo. Nulla sibimet de multiplicatione congregationis concilia blandiuntur, nec trecentis illis decem atque octo copiosior numerus sacerdotum comparare se audeat, vel praeferre, cum tanto divinitus privilegio Nicaena sit synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum.* Hactenus Leo» (LT V, c. 5, q. 2). La carta del Papa San Dámaso citada por Cano, dice así en versión italiana: «Il numero di quelli che si son trovati a Rimini non può fare alcun pregiudizio alla buona dottrina, perocché vi si sono adunati senza la partecipazione del vescovo di Roma, cui conveniva consultar prima che alcun altro; senza la partecipazione di Vincenzo (da Capua) che godette della dignità episcopale per tanti anni, e senza quella di più altri che eran della medesima sentenza di questi» San Dámaso, *Epist. III*, n. 1, cit. por René François Rohrbacher, *Storia universale della Chiesa cattolica dal principio del mondo sino ai di nostri*, trad. del original francés de Luigi Toccani (Milán 1844) Carlo Turati Tipografo Librajo, Tomo V, p. 434.
184. «Non itaque, quod in humanis concessibus fit, plurium apud nos sententia praevallet. Quod si semel fidei causam ad humanas coniecturas, prudentiamque deducimus, verendum est sane, ne ecclesiae negotium ex divino humanum faciamus» (*ibid.*, n. 140).
185. BENEDICTO XVI, *Discurso a la Curia romana en ocasión de la presentación de los augurios de Navidad*, 22-XII-2005.
186. Cfr. *ibid.*, p. 345, n. 132.
187. «Quinetiam certum est, qui probabili multorum iudicio nituntur, eos fidei nostrae firmitudinem labefactare. Secundum quippe concilium generale centum quinquaginta patrum numero constitit, quartum vero patres habuit sexcentos triginta; utrumque tamen pari veneratione suscepit ecclesia» (*ibid.*, pp. 346-347, n. 141).
188. «Non enim numero haec iudicantur, sed pondere. Pondus autem concilii dat Summi Pontificis et gravitas, et auctoritas; quae si adsit, centum patres satis sunt, sin desit, nulli sunt satis, sint quamlibet plurimi» (*ibid.*, p. 347, n. 142).
189. Con la expresión *pondus conciliorum*, Cano se refiere a su autoridad, al *pondus auctoritatis* (cfr. LT, V,1, arg. 1, p. 312, n. 2), la autoridad de los concilios, que es el tema del Libro V del *De locis*. Concretamente, las definiciones de los concilios generales confirmados con la autoridad del Romano Pontífice proporcionan argumentos ciertos (*certa*), no sólo probables (cfr. LT, I, p.1): hacen fe cierta de los dogmas católicos (*certam fidem facit Catholicorum dogmatum*, LT, V, 4, 3ª concl., p. 327, n. 67), es decir, son infalibles, no pueden errar en materia de fe. En efecto,

- «si concilium eiusmodi errare in fide posset» no podría conocerse la fe (cfr. *ibid.*, pp. 327-328, n. 69) «*Certam fidem facere*», «*errare in fide non posse*», etc., son expresiones equivalentes a infalibilidad. Vid. J. BELDA PLANS, *La infalibilidad «ex cathedra del Romano Pontífice» según Melchor Cano*, en *ScrTh* 10(1978)529.
190. «Id enim ad peculiarem Christi procuracionem pertinet, semperque pertinuit, ne ecclesia in factiones duas dividatur» (LT, V, 5,q.2,p.347, n.142).
191. «Nec Romanus inquam episcopus, si exemplum quaeritur, contra patres concilii vere sentientes dixit» (*ibid.*).
192. «Ita Damasus scribens ad episcopos per Illiricum constitutos, numerum concilii Ariminensis magna libertate contempsit, illique tantae multitudini unum Vincentium, et alios paucos opposuit, qui contra illius concilii sententiam dixerunt» (*ibid.*, pp. 346, n. 139).
193. «Et Leo, cum Anatholius decretum Chalcedonensis synodi de ecclesiae Constantinopolitanae primatum sexcentorum triginta patrum consensione praeferret: “Quasi, inquit, refutari nequeat, quod illicita voluerit multitudo. Nulla sibi met de multiplicatione congregationis: concilia blandiuntur, nec trecentis illis decem atque octo copiosior numerus sacerdotum comparare se audeat, vel praeferre, cum tanto divinitus privilegio Nicaenae sit synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum”» (*ibid.*).
194. Vid. texto en nt 78.
195. Vid. texto en nt 29.
196. Cfr. L. WILLAERT, *Après le concile de Trente. La restauration catholique*, en *Histoire de l’Eglise*, t. 18, dir. Fliche-Martin, y Duroselle-Jarry (1960) p. 337ss.
197. J. BELDA PLANS, *La Escuela de Salamanca...* cit., p. 720.
198. *Ibid.*, pp. 721-722.
199. *Ibid.*, p. 734.
200. *Ibid.*, p. 735.
201. CONC. VATICANO II, Const, dogm. *Lumen gentium*, n. 21
202. Cfr. P. FAYNEL, *La Iglesia*, II (Barcelona 1974), p.82
203. «Et le pouvoir de servir de ministre au Christ-Roi pour continuer, sous son action, de prêcher au monde la plénitude de la vérité chrétienne: c’est le *pouvoir de juridiction*, le pouvoir pastoral, l’autorité d’enseigner ce qu’il faut croire et ce qu’il faut faire» (cfr. JOURNET, *L’Eglise du Verbe incarné*, I, Friburgi Helv. 1955, p. 32).
204. Cfr. *ibid.*, p. 201
205. «Episcopalis autem consecratio, cum munere sanctificandi, munera quoque confert docendi et regendi, quae tamen natura sua non nisi in hierarchica communione cum Collegii Capite et membris exerceri possunt».
206. N° 2: «Consulto adhibetur vocabulum munerum, non vero potestatum, quia haec ultima vox de potestate ad actum expedita intelligi posset. Ut vero talis expedita potestas habeatur, accedere debet canonica seu iuridica determinatio per auctoritatem hierarchicam».
207. Cfr. Ph. GOYRET, *El Obispo, Pastor de la Iglesia...* cit., p. 211.
208. *Ibid.*, p. 222-223.
209. Cfr. *ibid.*, p. 211. La cursiva es nuestra.
210. «Praeterea non Romanus episcopus modo, verum reliqui etiam episcopi claves regni caelestis habent, ergo in causa fidei ligandi quoque ac solvendi potestatem. *Visum est*, inquit, *Spiritali Sancto et nobis, nihil ultra vobis imponere oneris quam haec necessaria, etc.* Omnes vero episcopi onus praeceptumque imponunt, omnesque simul sententiae Sinodalis auctores sunt» (LT V, 2, q. 2: *Editio princeps*, p. 193; J. BELDA PLANS, *Melchor Cano. De locis theologicis...*, cit., p. 317).
211. «Nunc complectar quod proposui brevi. Sane, nisi me opinio fallit, sicut nec simplices presbyteri, ita nec annulares isti episcopi quidem in synodum cogendi sunt. Totum quippe ecclesiastici concilii negotium non ordinis, sed iurisdictionis potestate transigitur. Ferre namque sententiam, solvere aut ligare absque iurisdictione nemo potest. Constat autem patres in sy-